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ค าน า 
 
  การแจกแจงความถ่ีแบบกัมเบล เป็นส่วนหนึ่งในข้ันตอนของการออกแบบโครงสร้าง  
ทางชลศาสตร์ และงานศึกษาทางอุทกวิทยา ดังนั้น การศึกษาเพื่อให้ทราบถึงที่มาของพารามิเตอร์และสมการ 
ที่เกี่ยวข้องกับการแจกแจงความถ่ีแบบกัมเบล จึงเป็นเรื่องที่จ าเป็น รวมทั้งการทดสอบว่า การแจกแจงความถ่ี
แบบกัมเบลเหมาะสมที่จะน าไปใช้กับชุดข้อมูลทางอุทกวิทยาต่าง ๆ หรือไม่ ก็จะท าให้การน าไปใช้งานมีความ
ถูกต้องมากยิ่งข้ึน 
  ผู้ ขอรับการประเมินมี หน้าที่ ความรับผิ ดชอบศึกษาการทดสอบความ เหมาะสม 
ของการแจกแจงและการแจกแจงแบบกัมเบล รวมทั้งประยุกต์การค านวณค่าพารามิเตอร์ต่าง ๆ บนซอฟต์แวร์ 
Microsoft Excel ให้ถูกต้องตามหลักวิชาการ 
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แบบการเสนอผลงาน 

(ระดับช านาญการ และระดับช านาญการพิเศษ) 

-------------------- 

ส่วนท่ี 1 ข้อมูลบุคคล/ต าแหน่ง 

ชื่อผู้ขอประเมิน นางสาวปัญชิกา มูลรังษี 

  ต าแหน่งปัจจุบัน นักอุทกวิทยาปฏิบัติการ 

 หน้าท่ีความรับผิดชอบของต าแหน่งปัจจุบัน 

1.  ศึกษา วิเคราะห์  วิจัยเกี่ยวกับงานทางอุทกวิทยา วินิจฉัยและออกแบบลักษณะทางอุทกวิทยา  
เพื่อสนับสนุนการวางแผนโครงการและออกแบบทางวิศวกรรมของโครงการพัฒนาแหล่งน้ าต่าง ๆ 

2.  พัฒนาเทคนิคการวิเคราะห์ วิจัยทางอุทกวิทยา ให้ทันสมัยเป็นมาตรฐานสากล และเหมาะสมกับลักษณะ
ทางกายภาพของแต่ละลุ่มน้ า เพื่อก าหนดเกณฑ์ทางอุทกวิทยาต่าง ๆ ในการประยุกต์ใช้งานด้านการพัฒนา
แหล่งน้ า การบริหารจัดการน้ าและแก้ไขปัญหาอันเกิดจากน้ า 

3.  ให้ค าแนะน าในการศึกษา การวิจัย วางแผนหรือร่วมด าเนินการวางแผนงานโครงการของหน่วยงานระดับ
ส านักหรือกองที่ได้รับมอบหมาย แก้ไขปัญหาในการปฏิบัติงาน และติดตามประเมินผล เพื่อให้ เป็นไปตาม
เป้าหมายและผลสัมฤทธ์ิที่ก าหนด 

4.  ปฏิบัติงานร่วมกับ หรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของหน่วยงานอื่นที่ เกี่ยวข้องหรือได้รับมอบหมาย  
เพื่อให้การด าเนินงานเป็นไปตามเป้าหมายที่ก าหนด 

  ต าแหน่งท่ีจะแต่งตั ง นักอุทกวิทยาช านาญการ 

 หน้าท่ีความรับผิดชอบของต าแหน่งท่ีจะแต่งตั ง 

1.  ศึกษา วิเคราะห์  วิจัยเกี่ยวกับงานทางอุทกวิทยา วินิจฉัยและออกแบบลักษณะทางอุทกวิทยา  
เพื่อสนับสนุนการวางแผนโครงการและออกแบบทางวิศวกรรมของโครงการพัฒนาแหล่งน้ าต่าง ๆ 

2.  พัฒนาเทคนิคการวิเคราะห์ วิจัยทางอุทกวิทยา ให้ทันสมัยเป็นมาตรฐานสากล และเหมาะสมกับลักษณะ
ทางกายภาพของแต่ละลุ่มน้ า เพื่อก าหนดเกณฑ์ทางอุทกวิทยาต่าง ๆ ในการประยุกต์ใช้งานด้านการพัฒนา
แหล่งน้ า การบริหารจัดการน้ าและแก้ไขปัญหาอันเกิดจากน้ า 

3.  ให้ค าแนะน าในการศึกษา การวิจัย วางแผนหรือร่วมด าเนินการวางแผนงานโครงการของหน่วยงานระดับ
ส านักหรือกองที่ได้รับมอบหมาย แก้ไขปัญหาในการปฏิบัติงาน และติดตามประเมินผล เพื่อให้เป็นไปตาม
เป้าหมายและผลสัมฤทธ์ิที่ก าหนด 

4.  ปฏิบัติงานร่วมกับ หรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของหน่วยงานอื่นที่ เกี่ยวข้องหรือได้รับมอบหมาย  
เพื่อให้การด าเนินงานเป็นไปตามเป้าหมายที่ก าหนด 

 

 

 



2 

ส่วนท่ี 2 ผลงานท่ีเป็นผลการปฏิบัติงานหรือผลส าเร็จของงาน 

1. เรื่อง การทดสอบความเหมาะสมของการแจกแจงและการศึกษาการแจกแจงแบบกัมเบล (พ.ศ. 2564) 
2. ระยะเวลาการด าเนินการ มกราคม - ตุลาคม 2564 
3. ความรู้ ความช านาญงาน หรือความเชี่ยวชาญและประสบการณ์ท่ีใช้ในการปฏิบัติงาน 

3.1 การทดสอบความเหมาะสมของการแจกแจง 

เป็นการทดสอบความเหมาะสม (Test of Goodness of Fit) ของการแจกแจงความถ่ีที่สนใจ
ว่าเหมาะสมกับกลุ่มตัวอย่างของข้อมูลทางอุทกวิทยาที่มีอยู่หรือไม่ ซึ่ง Kite (1977) กล่าวถึงผลการวิจัย
เกี่ยวกับการเลือกการแจกแจงว่า ไม่มีฟังก์ชันการแจกแจงแบบใดแบบหนึ่งที่จะเหมาะสมกับปรากฏการณ์  
ทางอุทกวิทยาได้ทั้งหมด ในทุกพื้นที่ และทุกชุดข้อมูล ดังนั้น จึงมีความจ าเป็นที่จะต้องทดสอบความเหมาะสม
ของการแจกแจง ก่อนที่จะเลือกใช้ในการวิเคราะห์ 

 ในการศึกษานี้ จะเลือกใช้การทดสอบที่เป็นที่นิยม คือ การทดสอบแบบ Kolmogorov-
Smirnov โดยทดสอบที่ความเช่ือมั่น 95% ของการแจกแจงความถ่ีแบบกัมเบล ซึ่งมีรูปสมการดังนี้ 

   F(x) = exp [-exp (-exp
x-β

α
)]             (1.1) 

  โดย  𝛼  คือ location parameter 

    𝛽  คือ scale parameter ซึ่งสามารถหาค่าได้จากสมการต่อไปนี้ 

             

 α = √6

𝜋
σx (1.2) 

  
                              β = x̅ - 0.45σx                                                            (1.3) 

  การทดสอบความเหมาะสมแบบ Kolmogorov-Smirnov เป็นการทดสอบที่ใช้เกณฑ์ค่า
ผลต่างสูงสุดของความน่าจะเปน็สะสมหรอืค่า Plotting Position กับค่าที่ได้จากฟังก์ช่ันการแจกแจงที่ต้องการ
ทดสอบ (Cumulative Distribution Function) โดยค านวณหาค่าของผลต่างสูงสุด ได้จากสมการ ดังต่อไปนี้ 

                       Dn=max |F(x)-Sn(x)|                       (1.4) 

 

โดย  Dn  คือ ค่าทดสอบสถิติ Kolmogorov-Smirnov 

           F(x) คือ ความน่าจะเป็นสะสมของ x ตามฟังก์ช่ันการแจกแจง 

Sn(x) คือ ความน่าจะเป็นสะสมของ x ที่ประมาณจากข้อมูล จากการ 
Plotting Position โดยวิ ธี  Weibull คือ  

m

n+1
 ซึ่ ง  m คือล าดับ

ข้อมูลที่ได้จากการจัดเรียง และ n คือจ านวนข้อมูล 

จากนั้นน าค่า Dn เทียบกับค่า Dc ซึ่งเป็นค่าวิกฤติของ Kolmogorov-Smirnov ที่ก าหนดจาก
ความสัมพันธ์ของขนาดกลุ่มตัวอย่างข้อมูล (n) และระดับความเช่ือมั่นที่  95% ซึ่งจะแสดงในตารางท่ี 1 
และเกณฑ์ในการพิจารณา มีดังนี้ 
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1. ถ้า Dn < Dc หมายถึง การยอมรับสมมติฐานว่ากลุ่มข้อมูลตัวอย่างมีความเหมาะสม
กับฟังก์ช่ันการแจกแจงที่คัดเลือก ที่ระดับนัยส าคัญ 95% 

2. ถ้า Dn > Dc หมายถึง การไม่ยอมรับสมมติฐานว่ากลุ่มข้อมูลตัวอย่างมีความ
เหมาะสมกับฟังก์ช่ันการแจกแจงที่คัดเลือก ที่ระดับนัยส าคัญ 95%  

ตารางท่ี 1 แสดงค่า Dn ของขนาดกลุ่มตัวอย่างข้อมูลต่าง ๆ ท่ีระดับความเชื่อมั่น 95% 

ขนาดของกลุ่มข้อมูล ระดับความเชื่อมั่นท่ี 95% ขนาดของกลุ่มข้อมูล ระดับความเชื่อมั่นท่ี 95% 

1 0.975 21 0.287 

2 0.842 22 0.281 
3 0.708 23 0.275 

4 0.624 24 0.269 

5 0.563 25 0.264 
6 0.519 26 0.259 

7 0.483 27 0.254 

8 0.454 28 0.250 

9 0.430 29 0.246 
10 0.409 30 0.242 

11 0.391 31 0.238 

12 0.375 32 0.234 
13 0.361 33 0.231 

14 0.349 34 0.227 

15 0.338 35 0.224 

16 0.327 36 0.221 
17 0.318 37 0.218 

18 0.309 38 0.215 

19 0.301 39 0.213 
20 0.294 40 0.210 

N > 40 
1.3581

n 
1
2
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3.2 การแจกแจงแบบกัมเบล (Gumbel Distribution) 

คิดค้นโดย Emil Gumbel เมื่อปี ค.ศ. 1941 เป็นวิธีที่ใช้กันอย่างแพร่หลายในแขนงวิชาทาง        
อุทกวิทยาและอุตุนิยมวิทยา เพื่อคาดการณ์ปริมาณน้ านองสูงสุด ปริมาณฝนสูงสุด ความเร็วลมสูงสุด เป็นต้น 
(Subramanya, 2000) โดย วีรพล แต้สมบัติ (1988) กล่าวว่า เป็นวิธีการที่เหมาะกับประเทศไทย เนื่องจาก
ข้อมูลสถิติน้ าท่วมรายปีของสถานีต่าง ๆ มีบันทึกไว้ไม่ยาวนานนัก และวิธีการแจกแจงแบบกัมเบล             
ใช้พารามิเตอร์ในการค านวณการแจกแจงความถ่ี 2 ตัวแปร ได้แก่ ค่าเฉลี่ยและส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน ซึ่งตาม
ทฤษฎีการแจกแจงความถ่ีแล้ว จะให้ผลลัพธ์ที่ดีกว่าหรือมีโอกาสผิดพลาดน้อยกว่าวิธีการแจกแจงความถี่ที่ใช้
พารามิเตอร์ 3 ตัว โดยสมการและข้ันตอนการหาปริมาณน้ านองสูงสุดที่รอบปีต่าง ๆ Subramanya (2000) 
สรุปไว้ดังนี้ 

กัมเบลได้น าข้อมูลปริมาณการไหลสูงสุดรายวัน จ านวนข้อมูลหลายปีมาใช้ในการวิเคราะห์ 
พบว่า ความน่าจะเกิดของเหตุการณ์ (Probability of Occurrence of an Event) จะเท่ากับหรือมากกว่าค่า X0 
ดังนี ้

       P (X≥ x0) = 1 - e-e
-y
              (1.5) 

ในขณะที่ค่า y สามารถค านวณได้จากสมการต่อไปนี้ 

y = α (x-∂) 

                                        ∂ = x ̅- 0.45005 σx 

                                           α = 1.2825/σx 

 ดังนั้น    y = 
1.2825 (x-x̅)

σx
 + 0.5772             (1.6) 

โดย              x ̅    คือ  ค่าเฉลี่ยของ x 

              σx   คือ  ส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐานของ x 

หมายเหตุ ในทางปฏิบัติ จะหาค่า XT ตามโอกาสที่จะเกิดเหตุการณ์ (P) จึงสามารถปรับ
สมการ (1.6) ได้ดังนี ้

    yp = ln [ - ln (1 - P)]             (1.7) 

   เมื่อให้รอบปีการเกิดซ้ า T = 1/P และก าหนดให้ yT = y หรือที่ เรียกกันโดยทั่วไปว่า 
ตัวแปรเปลี่ยนรูป (reduced variate) ที่รอบปีการเกิดซ้ า T จากสมการที่ (1.3) จะได้ 

    yT = - [ln . ln 
T

T-1
]               (1.8) 

จากสมการที่ (1.8) ให้ค่าตัวแปร x ที่รอบปีการเกิดซ้ า T จะได ้

    XT = x ̅+K σx              (1.9) 

โดย     K =  
(yT  - 0.5772)

1.2825
           (1.10) 
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     หมายเหตุ จากสมการที่ (1.11) เป็นรูปแบบของสมการทั่วไปของความถ่ีทางอุทกวิทยา 
นอกจากนั้น สมการ (1.5) และ (1.6) เป็นสมการพื้นฐานของกัมเบล ที่ใช้เมื่อข้อมูลมีจ านวนไม่จ ากัด (infinity 
sample size) หรือ N = ∞ เพราะข้อมูลค่าสูงสุดต่าง ๆ เช่น ปริมาณน้ านองสูงสุด หรือปริมาณฝนสูงสุด จะมี
จ านวนข้อมูลจ ากัด (finite value) ท าให้สามารถค านวณค่า XT ที่รอบปีการเกิดซ้ า T  ดังนั้น ในทางปฏิบัติแล้ว 
จึงปรับสมการ (1.9) เป็น  

XT = x ̅+ K σn-1            (1.11) 

โดย  σn-1 คือ ส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐานของขนาดตัวอย่าง N = √
∑(x - x̅)2

N - 1
 

   K คือ แฟคเตอร์ความถ่ี (Frequency factor) ค านวณจาก  

K   = 
yT - yn̅

Sn
                     (1.12) 

เมื่อ yT เป็น ค่าตัวแปรเปลี่ยนรูป ซึ่งเป็นฟังก์ช่ันของรอบปีการเกิดซ้ า T จะได ้

yT = - [ln . ln 
T

T-1
]            (1.13) 

โดยค่า yn̅ เป็นค่าตัวแปรเปลี่ยนรูปเฉลี่ย (reduced mean) ซึ่งจะผันแปรข้ึนอยู่กับข้อมูล N 
สามารถค านวณได้จากสมการ 

yn̅ = 
1

N
 ∑ ∂i

N
i=1              (1.14) 

ซึ่งค่า ∂ หาได้จากสมการ  ∂ = -ln [-ln (
N+1-i

N+1
)]  (Lettenmaier-Burges)         (1.15) 

โดยที่ เมื่อ N = ∞ ค่า yn̅ → 0.5772 และค่า Sn เป็น ค่าตัวแปรเปลี่ยนรูปของค่าเบี่ยงเบน
มาตรฐาน (reduced standard deviation) ซึ่งผันแปรข้ึนอยู่กับข้อมลู N สามารถค านวณได้จากสมการ 

 Sn
2 = (

1

N
 ∑ ∂2

i
N
i=1 )  - y ̅ N

2           (1.16) 

โดยที่ เมื่อ N = ∞ ค่า Sn → 1.2825 ค่า yn̅  และ Sn ที่ค านวณได้ แสดงในตารางท่ี 2 - 
ตารางท่ี 5 ดังนี้ 
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ตารางท่ี 2 แสดงค่า yn̅  และ Sn ของจ านวนข้อมูล 1 – 50 ปี 
 

จ านวนปีของ
ข้อมูล 

yn̅ Sn 
จ านวนปีของ

ข้อมูล 
yn̅ Sn 

1 0.366513 0.000000 26 0.532062 1.096128 
2 0.404336 0.498384 27 0.533191 1.100539 
3 0.428593 0.643483 28 0.534257 1.104703 
4 0.445801 0.731470 29 0.535266 1.108641 
5 0.458794 0.792778 30 0.536221 1.112374 
6 0.469032 0.838765 31 0.537128 1.115917 
7 0.477353 0.874926 32 0.537990 1.119285 
8 0.484278 0.904321 33 0.538811 1.122493 
9 0.490151 0.928816 34 0.539593 1.125552 

10 0.495207 0.949625 35 0.540340 1.128472 
11 0.499614 0.967580 36 0.541053 1.131265 
12 0.503498 0.983270 37 0.541736 1.133937 
13 0.506951 0.997127 38 0.542390 1.136498 
14 0.510045 1.009478 39 0.543018 1.138955 
15 0.512836 1.020571 40 0.543620 1.141315 
16 0.515369 1.030603 41 0.544198 1.143582 
17 0.517680 1.039730 42 0.544754 1.145764 
18 0.519798 1.048076 43 0.545289 1.147865 
19 0.521749 1.055746 44 0.545805 1.149890 
20 0.523552 1.062822 45 0.546302 1.151843 
21 0.525224 1.069377 46 0.546781 1.153728 
22 0.526779 1.075470 47 0.547244 1.155549 
23 0.528231 1.081152 48 0.547691 1.157310 
24 0.529590 1.086464 49 0.548124 1.159012 
25 0.530864 1.091446 50 0.548542 1.160661 
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ตารางท่ี 3 แสดงค่า yn̅  และ Sn ของจ านวนข้อมูล 51 – 100 ปี 
 

จ านวนปีของ
ข้อมูล 

yn̅ Sn 
จ านวนปีของ

ข้อมูล 
yn̅ Sn 

51 0.548947 1.162257 76 0.556095 1.190653 
52 0.549339 1.163804 77 0.556299 1.191471 
53 0.549719 1.165305 78 0.556499 1.192272 
54 0.550087 1.166760 79 0.556695 1.193056 
55 0.550445 1.168173 80 0.556886 1.193824 
56 0.550792 1.169546 81 0.557073 1.194577 
57 0.551128 1.170880 82 0.557257 1.195315 
58 0.551456 1.172176 83 0.557437 1.196038 
59 0.551774 1.173438 84 0.557613 1.196747 
60 0.552084 1.174665 85 0.557786 1.197443 
61 0.552385 1.175860 86 0.557955 1.198126 
62 0.552678 1.177024 87 0.558121 1.198795 
63 0.552963 1.178158 88 0.558284 1.199453 
64 0.553241 1.179263 89 0.558444 1.200098 
65 0.553512 1.180341 90 0.558601 1.200731 
66 0.553776 1.181392 91 0.558755 1.201353 
67 0.554034 1.182418 92 0.558906 1.201964 
68 0.554285 1.183420 93 0.559055 1.202564 
69 0.554530 1.184398 94 0.559201 1.203154 
70 0.554770 1.185353 95 0.559344 1.203734 
71 0.555004 1.186287 96 0.559484 1.204304 
72 0.555232 1.187199 97 0.559623 1.204864 
73 0.555455 1.188091 98 0.559758 1.205414 
74 0.555673 1.188964 99 0.559892 1.205956 
75 0.555887 1.189818 100 0.560023 1.206489 
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ตารางท่ี 4 แสดงค่า yn̅  และ Sn ของจ านวนข้อมูล 101 – 150 ปี 

 

 

 

 

 

 

 

จ านวนปีของ
ข้อมูล 

yn̅ Sn 
จ านวนปีของ

ข้อมูล 
yn̅ Sn 

101 0.560152 1.207013 126 0.562801 1.217837 
102 0.560279 1.207528 127 0.562888 1.218196 
103 0.560404 1.208036 128 0.562974 1.218550 
104 0.560527 1.208535 129 0.563059 1.218900 
105 0.560647 1.209027 130 0.563143 1.219245 
106 0.560766 1.209511 131 0.563226 1.219586 
107 0.560883 1.209987 132 0.563307 1.219923 
108 0.560998 1.210457 133 0.563388 1.220256 
109 0.561112 1.210919 134 0.563467 1.220584 
110 0.561223 1.211374 135 0.563546 1.220909 
111 0.561333 1.211823 136 0.563624 1.221229 
112 0.561441 1.212265 137 0.563700 1.221546 
113 0.561548 1.212700 138 0.563776 1.221858 
114 0.561653 1.213129 139 0.563851 1.222167 
115 0.561756 1.213552 140 0.563924 1.222473 
116 0.561858 1.213969 141 0.563997 1.222775 
117 0.561958 1.214381 142 0.564069 1.223073 
118 0.562057 1.214786 143 0.564140 1.223368 
119 0.562155 1.215186 144 0.564211 1.223659 
120 0.562251 1.215580 145 0.564280 1.223947 
121 0.562346 1.215969 146 0.564349 1.224232 
122 0.562439 1.216353 147 0.564417 1.224514 
123 0.562532 1.216731 148 0.564484 1.224792 
124 0.562623 1.217105 149 0.564550 1.225067 
125 0.562712 1.217473 150 0.564616 1.225340 
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ตารางท่ี 5 แสดงค่า yn̅  และ Sn ของจ านวนข้อมูล 151 – 200 ปี 

 
3.2.1 ขั นตอนการค านวณ หาค่าปริมาณน  านองสูงสุดท่ีรอบปีต่าง ๆ ดังนี  

1. รวบรวมข้อมูลปริมาณน้ านองสูงสุดรายปี และท าการค านวณหาค่า 
จ านวนปี ค่าเฉลี่ยและค่าเบี่ยงเบนมาตรฐานของข้อมูล 

2. ค านวณหาค่า yn̅  และ Sn ตามจ านวนปีของข้อมูล จากสมการ (1.14) 

และ (1.16) หรือใช้ค่า yn̅  และ Sn คงที่ 
3. ค านวณหาค่า yT จากสมการ (1.13) 
4. ค านวณหาค่า K จากสมการ (1.12) 
5. ค านวณหาค่า XT (ปริมาณน้ านองที่รอบปี T) จากสมการ (1.11) 

จ านวนปีของ
ข้อมูล 

yn̅ Sn 
จ านวนปีของ

ข้อมูล 
yn̅ Sn 

151 0.564680 1.225609 176 0.566091 1.231501 
152 0.564745 1.225875 177 0.566140 1.231708 
153 0.564808 1.226139 178 0.566189 1.231912 
154 0.564870 1.226399 179 0.566237 1.232115 
155 0.564932 1.226657 180 0.566285 1.232316 
156 0.564994 1.226912 181 0.566332 1.232515 
157 0.565054 1.227165 182 0.566379 1.232712 
158 0.565114 1.227414 183 0.566426 1.232908 
159 0.565173 1.227662 184 0.566472 1.233101 
160 0.565232 1.227906 185 0.566517 1.233293 
161 0.565290 1.228148 186 0.566562 1.233483 
162 0.565347 1.228388 187 0.566607 1.233672 
163 0.565404 1.228625 188 0.566652 1.233859 
164 0.565460 1.228859 189 0.566695 1.234044 
165 0.565516 1.229092 190 0.566739 1.234227 
166 0.565571 1.229322 191 0.566782 1.234409 
167 0.565625 1.229549 192 0.566825 1.234589 
168 0.565679 1.229775 193 0.566867 1.234768 
169 0.565733 1.229998 194 0.566909 1.234945 
170 0.565785 1.230219 195 0.566951 1.235121 
171 0.565838 1.230438 196 0.566992 1.235295 
172 0.565889 1.230655 197 0.567033 1.235468 
173 0.565940 1.230869 198 0.567073 1.235639 
174 0.565991 1.231082 199 0.567113 1.235809 
175 0.566041 1.231292 200 0.567153 1.235977 
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4. สรุปสาระส าคัญ ขั นตอนการด าเนินการ และเป้าหมายของงาน 

4.1 สรุปสาระส าคัญ 

ข้อมูลความถ่ีของน้ านอง (flood frequency) เป็นข้อมูลที่ส าคัญทางอุทกวิทยาที่ใช้ในการ
ออกแบบ และวางแผนโครงสร้างทางชลศาสตร์ เช่น อ่างเก็บน้ า ประตูระบายน้ า อาคารระบายน้ า เป็นต้น  
ซึ่งข้อมูลทางอุทกวิทยานั้น มีการผันแปรและเปลี่ยนแปลงไปในแต่ละปี ดังนั้น การวิเคราะห์ข้อมูลดังกล่าว  
จึงสามารถแสดงให้เห็นลักษณะของข้อมูลที่ชัดเจนข้ึน และสามารถคาดการณ์ถึงพฤติกรรมของการเกิดน้ า
หลากในอนาคต โดยข้อมูลตัวอย่าง (Sample Data) ในรายงานเล่มนี้ คือ ข้อมูลอนุกรมปริมาณน้ านองสูงสุด 
ซึ่งการวิเคราะห์ความถ่ีของข้อมูลตัวอย่างดังกล่าว จะสามารถอธิบายถึงพฤติกรรมของข้อมูลทั้งหมด โดยอาศัย
หลักทฤษฎีความน่าจะเป็น (Probability Approach) ดังนั้น จึงมีการพัฒนาความสัมพันธ์ระหว่างฟังก์ชัน
ความถ่ีของข้อมูลตัวอย่างและฟังก์ชันการแจกแจงโอกาสความน่าจะเป็นของข้อมูลตัวอย่าง ซึ่งในรายงานเล่มนี้ 
จะเป็นการศึกษาการแจกแจงแบบกัมเบล โดยแบ่งออกเป็น 2 วิธีย่อย คือ วิธีที่หนึ่ง ใช้ค่า yn̅̅ ̅  และ Sn ที่ผันแปร
ตามจ านวนข้อมูล และวิธีที่สอง ใช้ค่า yn̅̅ ̅  และ Sn คงที่ โดยคิดที่จ านวนข้อมูลเป็น Infinity ซึ่งจะได้ค่า yn̅̅ ̅  
= 0.5772 และ ค่า Sn = 1.2825 ซึ่ งการใช้ yn̅̅ ̅  และ Sn คงที่ นั้ น  Lettenmaier-Burges กล่ าวว่า 
จะให้ผลลัพธ์ที่ดีกว่าใช้ yn̅̅ ̅  และ Sn ที่ผันแปรตามจ านวนข้อมูล 

อย่างไรก็ตาม ฟังก์ชันการแจงแจงแบบใดแบบหนึ่ง ไม่สามารถเหมาะสมกับทุกชุดข้อมูล จึงมี
ความจ าเป็นที่จะต้องมีการทดสอบความเหมาะสม (Test of Goodness of Fit) ของการแจกแจงความถ่ีที่
สนใจ ว่าเหมาะสมกับกลุ่มตัวอย่างของข้อมูลทางอุทกวิทยาที่มีอยู่หรือไม่ โดยในเล่มรายงานนี้จะเป็นการ
ทดสอบความเหมาะสมแบบ Kolmogorov-Smirnov ซึ่งเป็นการทดสอบที่ใช้เกณฑ์ค่าผลต่างสูงสุดของความ
น่าจะเป็นสะสมกับค่าที่ได้จากฟังก์ช่ันการแจกแจงที่ต้องการทดสอบ จากนั้นน าผลต่างสูงสุดที่ได้เทียบกับค่า
วิกฤติของ Kolmogorov-Smirnov เพื่อหาค าตอบว่า การแจกแจงความถ่ีแบบกัมเบลเหมาะสมกับข้อมูล
อนุกรมปริมาณน้ านองสูงสุดของสถานีที่น ามาท าการทดสอบหรือไม่ 

4.2 วัตถุประสงค์ 

1. เพื่ อศึกษาการทดสอบความเหมาะสมของการแจกแจงแบบกัมเบล ด้วยวิธี 
Kolmogorov-smirnov 

2. เพื่อศึกษาการแจกแจงด้วยวิธีกัมเบล รวมถึงศึกษาการหาค่าพารามิเตอร์ที่จ าเป็นต่อ
การใช้งาน 

3. เพื่อทดสอบชุดข้อมูลตัวอย่างว่ามีความเหมาะสมกับการแจกแจงแบบกัมเบลหรือไม่  
4. เพื่อใช้เป็นผลการศึกษาเป็นเครื่องมือในการประเมินขนาดของน้ านองในรอบปี  

การเกิดซ้ าต่าง ๆ 
5. เพื่อประยุกต์ผลการศึกษา และข้ันตอนในการด าเนินงานบนซอฟต์แวร์ Microsoft 

Excel 
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4.3 ขั นตอนการด าเนินการ 

1. รวบรวมและศึกษาเอกสารงานวิจัยที่เกี่ยวข้องกับการทดสอบความเหมาะสมของการ
แจกแจงแบบกัมเบลด้วยวิธี Kolmogorov-smirnov 

2. ค านวณและตรวจสอบค่าพารามิ เตอร์ที่จ าเป็นและค านวณหาค่าทดสอบสถิติ 
Kolmogorov–smirnov 

3. ประยุกต์การหาค่าพารามิเตอร์และการค านวณหาค่าทดสอบทางสถิติ Kolmogorov-
smirnov ลงบนซอฟต์แวร์ Microsoft Excel 

4. ตรวจสอบผลการศึกษากับเอกสารงานวิจัยหรือซอฟต์แวร์  
5. รวบรวมและศึกษาเอกสารงานวิจัยที่เกี่ยวข้องกับการแจกแจงแบบกัมเบล 
6. ทดสอบการหาค่าพารามิเตอร์ที่จ าเป็นและค านวณหาขนาดน้ านองที่รอบปีต่าง ๆ 
7. ประยุกต์การหาค่าพารามิเตอร์และการค านวณหาขนาดน้ านองที่รอบปีต่าง ๆ ลงบน

ซอฟต์แวร์ Microsoft Excel 
8. ตรวจสอบผลการศึกษากับเอกสารงานวิจัย 

4.4 เป้าหมายของงาน 

เพื่อน าผลลัพธ์ของการแจกแจงแบบกัมเบลไปประยุกต์ใช้ส าหรับการศึกษาออกแบบโครงการ
พัฒนาแหล่งน้ าและการบริหารจัดการน้ า รวมถึงการศึกษาด้านต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้อง 

 4.5 ส่วนของงานท่ีผู้ขอรับการประเมินเป็นผู้ปฏิบัติ 

   ในส่วนของงานที่ผู้ขอรับการประเมินเป็นผู้ปฏิบัติ มีรายละเอียดการด าเนินงานเพื่อให้งาน
บรรลุวัตถุประสงค์ ดังนี้ 

1. รวบรวมแนวคิดและงานศึกษาการทดสอบความเหมาะสมของการแจกแจง
แบบกัมเบลด้วยวิธี Kolmogorov-smirnov เพื่อหาสมการ รวมถึงข้ันตอนการ
ค านวณค่าพารามิเตอร์และค่าทดสอบสถิติ Kolmogorov-smirnov อย่างละเอียด 

2. ท าการค านวณเพื่อหาพารามิเตอร์และค านวณหาค่าทดสอบสถิติ Kolmogorov-
smirnov จากนั้นน าสมการและข้ันตอน ประยุกต์ใช้งานบนซอฟต์แวร์ Microsoft 
Excel ดังนี ้
2.1 ค านวณจ านวนปีของข้อมูล (N) จากฟังก์ชัน COUNT (รูปท่ี 1 หมายเลข 1) 
2.2 ค านวณค่าเฉลี่ยของข้อมูล (x)̅ จากฟังก์ชัน AVERAGE (รูปท่ี 1 หมายเลข 2)  
2.3 ค านวณส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน (σx) จากฟังก์ช่ัน STDEV (รูปท่ี 1 หมายเลข 3) 

2.4 ค าน วณ ห าค่ า Location parameter (α) จากสมการ √6

π
σx (รู ป ท่ี  1 

หมายเลข 4) 
2.5 ค านวณหาค่า Scale parameter (β) จากสมการ x ̅- 0.45σx (รูปท่ี 1 

หมายเลข 5) 
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2.6 เรียงข้อมูลขนาดน้ านองจากน้อยไปมาก และให้เลขล าดับของข้อมูล  
2.7 ค านวณค่าความน่าจะเป็นสะสมของ x ที่ประมาณจากข้อมูล โดยวิธี Weibull 

คือ Sn (x) = 
m

n+1
  (รูปท่ี 2 หมายเลข 1) 

2.8 ค า น ว ณ ค่ า ค ว า ม น่ า จ ะ เ ป็ น ส ะ ส ม ข อ ง  x จ า ก ส ม ก า ร

 F(x) = exp [-exp (-exp
x-β

α
)] (รูปท่ี 2 หมายเลข 2) 

2.9 หาค่าผลต่างระหว่างความน่าจะเป็นสะสมกับค่าที่ได้จากฟังก์ชันการแจกแจงที่
ต้องการทดสอบ (Cumulative Distribution Function)  จากสมการ |F(x)-
Sn(x)| (รูปท่ี 2 หมายเลข 3) 

2.10 หาค่าผลต่างสูงสุด (Dn) ระหว่างความน่าจะเป็นสะสมกับค่าที่ได้จากฟังก์ช่ัน
การแจกแจงที่ต้องการทดสอบ (Cumulative Distribution Function) (รูปท่ี 3  
หมายเลข 1) 

2.11 หาค่า Dc ซึ่ ง เป็ น ค่ า วิกฤติ ของ Kolmogorov-Smirnov ที่ ก าห นดจาก
ความสัมพันธ์ของขนาดกลุ่มตัวอย่างข้อมูล (n) และระดับความเช่ือมั่นที่ 95% 
(รูปท่ี 3 หมายเลข 2) 

2.12 ใช้ปริมาณน้ านองสูงสุดของสถานีอุทกวิทยาบริเวณภาคเหนือ และภาค
ตะวันออกเฉียงเหนือ เพื่อตรวจสอบผลลัพธ์ โดยวิธี Kolmogorov-Smirnov 
ให้มีความถูกต้องตรงกับผลลัพธ์ที่ปรากฏในเอกสารงานวิจัยที่รวบรวมไว้ 

 

 
รูปท่ี 1 การหาค่าพารามิเตอร์เบื องต้น เพ่ือใช้ในการทดสอบความเหมาะสมแบบ Kolmogorov-Smirnov 

โดยประยุกต์ใช้ซอฟต์แวร์ Microsoft Excel 
 

 
รูปท่ี 2 การทดสอบความเหมาะสมแบบ Kolmogorov-Smirnov 

 
รูปท่ี 3 ผลการทดสอบความเหมาะสมแบบ Kolmogorov-Smirnov 

1 
2 

1 2 3 

1 

2 

3 

4 

5 
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3. ศึกษาสมการและข้ันตอนการแจกแจงแบบกัมเบล เพื่อการค านวณค่าพารามิเตอร์
และหาขนาดน้ านองที่รอบปีต่าง ๆ 

4. ท าการค านวณเพื่อหาพารามิเตอร์และค านวณหาขนาดน้ านองที่รอบปีต่าง ๆ 
จากนั้นน าสมการและข้ันตอน ประยุกต์ใช้งานบนซอฟต์แวร์ Microsoft Excel ดังนี ้
4.1 ค านวณจ านวนปีของข้อมูล (N) จากฟังก์ชัน COUNT (รูปท่ี 4 หมายเลข 1) 
4.2 ค านวณค่าเฉลี่ยของข้อมูล (x)̅ จากฟังก์ชัน AVERAGE (รูปท่ี 4 หมายเลข 2) 
4.3 ค านวณส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน (σx) จากฟังก์ชัน STDEV (รูปท่ี 4 หมายเลข 3) 

4.4 หาค่า ∂ จากสมการ ∂ = -ln [-ln (
N+1-i

N+1
)] โดยค านวณให้ครบตามจ านวน

ปีของข้อมูล (N) (รูปที่ 5 หมายเลข 1) 
4.5 ค านวณผลรวมของ ∂ จากฟังก์ชัน SUM (รูปท่ี 5 หมายเลข 2) 
4.6 หาค่า yn̅ จากสมการ yn̅ = 

1

N
 ∑ ∂i

N
i=1  (รูปท่ี 5 หมายเลข 3) 

4.7 หาค่า ∂2 โดยค านวณให้ครบตามจ านวนปีของข้อมูล (N) (รูปท่ี 5 หมายเลข 4) 
4.8 ค านวณผลรวมของ ∂2 จากฟังก์ชัน SUM (รูปท่ี 5 หมายเลข 5) 

4.9 หาค่า Snจากสมการ Sn =√(
1

N
 ∑ ∂2

i
N
i=1 )  - y ̅ N

2  (รูปท่ี 5 หมายเลข 6) 

4.10 หาขนาดน้ านองที่รอบปีต่าง ๆ (XT) จากสมการ XT = x ̅+ K σn-1 เพื่อหา
ค่าน้ าหลากที่รอบปีต่าง ๆ โดยใช้ค่า yn̅ และ Sn ที่จ านวนข้อมูล N 

4.11 หาขนาดน้ านองที่รอบปีต่าง ๆ (XT) จากสมการ XT = x ̅+ K σn-1 เพื่อหา
ค่าน้ าหลากที่รอบปีต่าง ๆ โดยใช้ค่า yn̅ และ Sn ที่จ านวนข้อมูล N = ∞ 

4.12 ตรวจสอบผลลัพธ์ของขนาดน้ านองที่รอบปีต่าง ๆ ให้มีความถูกต้องตรงกับ
ผลลัพธ์ที่ปรากฏในเอกสารงานวิจัยที่รวบรวมไว้ 

 

 
รูปท่ี 4 การหาค่าพารามิเตอร์เบื องต้น โดยประยุกต์ใช้ซอฟต์แวร์ Microsoft Excel 

 

1 
2 

3 
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รูปท่ี 5 การหาค่า yn̅ และ Sn โดยการประยุกต์ใช้ซอฟตแ์วร์ MIcrosoft Excel 

5. ผลส าเร็จของงาน (เชิงปริมาณ/คุณภาพ) 

5.1 ผลส าเร็จของงานเชิงปริมาณ 
1. ไฟล์ Microsoft Excel เพื่อใช้ในการทดสอบความเหมาะสมของการแจกแจง

แบบกัมเบล ด้วยวิธี Kolmogorov-smirnov 
2. ไฟล์ Microsoft Excel เพื่อใช้ในการแจกแจงแบบกัมเบล แบบใช้ค่า yn̅̅ ̅ และ 

Sn ที่จ านวนของข้อมูลและ yn̅̅ ̅ และ Sn ที่จ านวนข้อมูลไม่สิ้นสุด 

5.2 ผลส าเร็จของงานเชิงคุณภาพ 

  สามารถน าไฟล์ Microsoft Excel ใช้ในการทดสอบความเหมาะสมของการแจกแจง
แบบกัมเบล ด้วยวิธี Kolmogorov-smirnov และใช้ในการท าการแจกแจงแบบกัมเบล ซึ่งจะช่วยเพิ่ม
ความถูกต้อง รวมทั ้งความน่าเชื่อถือของข้อมูลในการน าไปประยุกต์ใช้ส าหรับการศึกษาออกแบบ  
และวางแผนโครงสร้างทางชลศาสตร์ และการศึกษาด้านต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้อง  

6. การน าไปใช้ประโยชน์/ผลกระทบ 

1. เพื่อเพิ่มความน่าเช่ือถือของข้อมูลในการน าไปประยุกต์ใช้ส าหรับการศึกษาออกแบบ 
และวางแผน โครงสร้างทางชลศาสตร์ และการศึกษาด้านต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้อง 

2. เพื่อเพิ่มความถูกต้องของการประยุกต์ใช้การแจกแจงความถ่ีในงานด้านอุทกวิทยา 
 

7. ความยุ่งยากและซับซ้อนในการด าเนินการ 

ความซับซ้อนในการประยุกต์ใช้งานบนซอฟต์แวร์ Microsoft Excel 

8. ปัญหาและอุปสรรคในการด าเนินการ 

1. เอกสารงานวิจัยที่เกี่ยวข้องมีน้อย โดยเอกสารส่วนมากจะไม่เจาะจงลงไปในรายละเอียด 
การค านวณ และมีความคลุมเครือในเรื่องของตัวแปรและสมการต่าง ๆ 

2. เอกสารงานวิจัย รวมทั้งซอฟต์แวร์ที่ใช้ในการตรวจสอบผลลัพธ์ และผลของค่าพารามิเตอร์ต่าง ๆ
มีน้อย 

1 

4 

3 2 5 6 
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9. ข้อเสนอแนะ 

1. การแจกแจงความถ่ีด้วยวิธีกัมเบล เป็นวิธีหนึ่งที่ใช้ในการแจกแจงความถ่ีของข้อมูลทาง
อุทกวิทยาเท่านั้น หากมีการศึกษาวิธีการแจกแจงความถ่ีวิธีอื่นเพิ่มเติม ก็จะท าให้
ตัวเลือกในการเลือกใช้งานให้เหมาะสมกับข้อมูลมีมากยิ่งขึ้น 

2. การทดสอบความเหมาะสมของการแจกแจงความถ่ีด้วยวิธี Kolmogorov-Smirnov 
เป็นวิธีเบื้องต้นของการทดสอบความเหมาะสมเท่าน้ัน ควรมีการพัฒนาวิธีการทดสอบ
ความเหมาะสมด้วยวิธีอื่น เพื่อให้ได้วิธีการแจกแจงที่เหมาะสมกับข้อมูลมากยิ่งข้ึน 

10. การเผยแพร่ผลงาน  

เว็ปไซต์เผยแพร่ http://water.rid.go.th/hydrology/downloads/8.pdf 

11. ผู้มีส่วนร่วมในผลงาน  

1.  นางสาวชญานันท์ วีระชิงไชย ต าแหน่งหัวหน้าฝ่ายวิจัยและอุทกวิทยาประยุกต์ท าหน้าที่
ให้ค าปรึกษา และค าแนะน า เพื่อให้งานถูกต้องตามหลักวิชาการ สัดส่วนผลงานร้อยละ 10 

2.  นายอ านวยชัย คงดี ต าแหน่งนักอุทกวิทยาช านาญการ ท าหน้าที่  ให้ค าปรึกษาและ 
ค าแนะน า เพื่อให้งานถูกต้องตามหลักวิชาการ สัดส่วนผลงานร้อยละ 10 

3.  นางสาวปัญชิกา มูลรังษี ผู้เสนอผลงาน ต าแหน่งนักอุทกวิทยาปฏิบัติการ ท าหน้าที่ 
ศึกษา ค้นคว้า และประมวลผลวิธีการทดสอบความเหมาะสมของการแจกแจงแบบกัมเบล ด้วยวิธี 
Kolmogorov- smirnov และแจกแจงกัมเบล สัดส่วนผลงานร้อยละ 80 

 

ขอรับรองว่าผลงานดงักล่าวข้างต้นเป็นความจริงทุกประการ 

       (ลงช่ือ)................................................. 

                (นางสาวปญัชิกา มูลรังษี) 

                นักอุทกวิทยาปฏิบัติการ 

ผู้ขอประเมิน 

วันที่...................................................... 

 

 

 

 

 

 

http://water.rid.go.th/hydrology/downloads/8.pdf
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 ขอรับรองว่าสัดส่วนหรือลกัษณะงานในการด าเนินงานของผูเ้สนอข้างต้นถูกตอ้งตรงกบัความ
เป็นจริงทุกประการ  (ผูร้่วมด าเนินการทุกรายลงลายมือช่ือรบัรอง) 

 

(ลงช่ือ).................................................   (ลงช่ือ).................................................              
(นางสาวชญานันท์ วีระชิงไชย)        (นายอ านวยชัย คงด)ี  

     วอ.บอ.       นักอุทกวิทยาช านาญการ 
      ผู้ร่วมด าเนินการ           ผู้ร่วมด าเนินการ                    

วันที่......................................................   วันที่...................................................... 
   

ได้ตรวจสอบแล้วขอรบัรองว่าผลงานดังกล่าวข้างต้นถูกต้องตรงกบัความเป็นจรงิทุกประการ 

 
(ลงช่ือ).................................................   (ลงช่ือ)................................................. 

  (นายสมคิด สะเภาค า)        (นายธเนศร์ สมบูรณ์)  
 ผอท.บอ.        ผส.บอ. 

          ผู้บังคับบญัชาที่ก ากบัดูแล     ผู้บังคับบญัชาที่เหนือข้ึนไป                 

วันที่......................................................   วันที่...................................................... 
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รูปท่ี 1 แสดงผลการทดสอบการแจกแจงความถี่กัมเบล ด้วยวิธี Kolmogorov–smirnov ท่ีสถานี M.5 

Station M.5 Station M.5 Station M.5

Year Data Year Data Year Data

1955 304 1979 862 2002 2818 จ ำนวนปีของข้อมูล (Number Of Data) 65 ปี

1957 1262 1980 1636.8 2003 899 ค่ำเฉล่ีย ( AVERAGE )     1257.8 ลบ.ม./วิ

1958 1447 1981 985 2004 1246 ส่วนเบ่ียงเบนมำตรฐำน ( STDEV ) 758.5 ลบ.ม./วิ

1959 1968 1982 3220 2005 661.9 Location parameter (α) 591.4

1960 2243 1983 2563 2006 1743 Scale parameter (β) 916.5

1961 1335 1984 876 2007 1242.9

1962 2411 1985 807.82 2008 1787 ผลกำรทดสอบกำรแจกแจงควำมถ่ีกัมเบล ด้วยวิธี Kolmogorov - Smirnov 0.075

1963 744 1986 718.2 2009 1465.7 Kolmogorov - Smirnov Confident level 95% 0.168

1964 1420 1987 769 2010 1934.5

1965 590 1988 437.6 2011 3066

1966 2395 1989 437 2012 432.6

1967 1232 1990 803.6 2013 1548

1968 946 1991 1619.2 2014 598

1969 1135 1992 538.03 2015 740.6

1970 874 1993 362.8 2016 944

1971 998 1994 691.8 2017 1131

1972 2565 1995 1463.9 2018 241.6

1973 390 1996 1305.6 2019 803.2

1974 483 1997 854 2020 778.4

1975 1034 1998 332

1976 1709 1999 651.6

1977 1529 2000 2406

1978 3289 2001 1031.7
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รูปท่ี 2 แสดงผลการแจกแจงความถี่แบบกัมเบล ท่ีสถานี M.5 

Station M.5 Station M.5 Station M.5

Year Data Year Data Year Data

1955 304 1979 862 2002 2818

1957 1262 1980 1636.8 2003 899

1958 1447 1981 985 2004 1246

1959 1968 1982 3220 2005 661.9 กรำฟแสดงปริมำณน  ำนองสูงสุด ทีร่อบปีกำรเกิดซ  ำต่ำง ๆ สถำนี M.5

1960 2243 1983 2563 2006 1743

1961 1335 1984 876 2007 1242.9

1962 2411 1985 807.82 2008 1787

1963 744 1986 718.2 2009 1465.7

1964 1420 1987 769 2010 1934.5

1965 590 1988 437.6 2011 3066

1966 2395 1989 437 2012 432.6

1967 1232 1990 803.6 2013 1548

1968 946 1991 1619.2 2014 598

1969 1135 1992 538.03 2015 740.6

1970 874 1993 362.8 2016 944

1971 998 1994 691.8 2017 1131 ร อบปี 2 5 10 25 50 100 200 500 1000 ปี

1972 2565 1995 1463.9 2018 241.6 น  ำนอง (n= 65) 1137.64 1865.95 2348.16 2957.43 3409.42 3858.07 4305.09 4894.84 5340.56 ลบ.ม./วิ

1973 390 1996 1305.6 2019 803.2 น  ำนอง (n= ∞) 1133.20 1803.50 2247.30 2808.03 3224.02 3636.94 4048.35 4591.12 5001.34 ลบ.ม./วิ

1974 483 1997 854 2020 778.4

1975 1034 1998 332

1976 1709 1999 651.6

1977 1529 2000 2406

1978 3289 2001 1031.7
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รูปท่ี 3 แสดงผลการทดสอบการแจกแจงความถี่กัมเบล ด้วยวิธี Kolmogorov–smirnov ท่ีสถานี K.17 

Station K.17 Station K.17 Station K.17

Year Data Year Data Year Data

1966 189.88 1990 44.2 2015 57.15 จ ำนวนปีของข้อมูล (Number Of Data) 52 ปี

1967 73.45 1993 187 2016 279 ค่ำเฉล่ีย ( AVERAGE )     322.3 ลบ.ม./วิ

1968 953.6 1994 103.6 2017 206.6 ส่วนเบ่ียงเบนมำตรฐำน ( STDEV ) 328.0 ลบ.ม./วิ

1969 165.52 1995 374.6 2018 96.7 Location parameter (α) 255.8

1970 442 1996 761.8 2019 431.8 Scale parameter (β) 174.7

1971 252.4 1997 1129 2020 503.8

1972 165 1998 345 ผลกำรทดสอบกำรแจกแจงควำมถ่ีกัมเบล ด้วยวิธี Kolmogorov - Smirnov 0.158

1973 598 1999 1277 ค่ำระดับควำมเชื่อมั่น ท่ี 95% ของวิธี Kolmogorov - Smirnov 0.188

1974 355 2000 187

1975 37.78 2001 84.1

1976 173.32 2002 137.2

1977 55.3 2003 595.6

1978 62.59 2004 180

1979 33.8 2005 343.4

1980 40.48 2006 233.1

1981 357.38 2007 328

1982 42.4 2008 78.7

1983 271.5 2009 77.25

1984 58.5 2010 837

1985 1484 2011 124.6

1986 197.25 2012 396.3

1987 107.5 2013 675.4

1988 432.1 2014 137.4
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รูปท่ี 4 แสดงผลการแจกแจงความถี่แบบกัมเบล ท่ีสถานี K.17 

Station K.17 Station K.17 Station K.17

Year Data Year Data Year Data

1966 189.88 1990 44.2 2015 57.15

1967 73.45 1993 187 2016 279

1968 953.6 1994 103.6 2017 206.6

1969 165.52 1995 374.6 2018 96.7 กรำฟแสดงปริมำณน  ำนองสูงสุด ทีร่อบปีกำรเกิดซ  ำต่ำง ๆ สถำนี K.17

1970 442 1996 761.8 2019 431.8

1971 252.4 1997 1129 2020 503.8

1972 165 1998 345

1973 598 1999 1277

1974 355 2000 187

1975 37.78 2001 84.1

1976 173.32 2002 137.2

1977 55.3 2003 595.6

1978 62.59 2004 180

1979 33.8 2005 343.4

1980 40.48 2006 233.1

1981 357.38 2007 328 ร อบปี 2 5 10 25 50 100 200 500 1000 ปี

1982 42.4 2008 78.7 น  ำนอง (n= ∞) 268.44 558.33 750.26 992.76 1172.66 1351.24 1529.16 1763.90 1941.30 ลบ.ม./วิ

1983 271.5 2009 77.25

1984 58.5 2010 837

1985 1484 2011 124.6

1986 197.25 2012 396.3

1987 107.5 2013 675.4

1988 432.1 2014 137.4
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รูปท่ี 5 แสดงผลการทดสอบการแจกแจงความถี่กัมเบล ด้วยวิธี Kolmogorov–smirnov ท่ีสถานี E.23 

Station E.23 Station E.23 Station E.23

Year Data Year Data Year Data

1968 84.8 1991 461.2 2014 99.8 จ ำนวนปีของข้อมูล (Number Of Data) 53 ปี

1969 775 1992 199.8 2015 147 ค่ำเฉล่ีย ( AVERAGE )     361.1 ลบ.ม./วิ

1970 119 1993 132.5 2016 339.18 ส่วนเบ่ียงเบนมำตรฐำน ( STDEV ) 296.8 ลบ.ม./วิ

1971 243 1994 324 2017 267.6 Location parameter (α) 231.4

1972 383 1995 251.4 2018 120.38 Scale parameter (β) 227.5

1973 537 1996 270 2019 71.4

1974 98.6 1997 105.6 2020 192 ผลกำรทดสอบกำรแจกแจงควำมถ่ีกัมเบล ด้วยวิธี Kolmogorov - Smirnov 0.115

1975 581.6 1998 132.16 ค่ำระดับควำมเชื่อมั่น ท่ี 95% ของวิธี Kolmogorov - Smirnov 0.187

1976 764 1999 180

1977 823.22 2000 430

1978 1365.98 2001 121.5

1979 505.2 2002 580

1980 1000.8 2003 212.6

1981 87.3 2004 153.56

1982 498.8 2005 140.2

1983 164.8 2006 399.8

1984 192 2007 387

1985 281.2 2008 588.8

1986 65.6 2009 388.6

1987 346.5 2010 890.01

1988 121.6 2011 1008.03

1989 136.35 2012 251.6

1990 163.68 2013 954.4
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รูปท่ี 6 แสดงผลการแจกแจงความถี่แบบกัมเบล ท่ีสถานี E.23 

Station E.23 Station E.23 Station E.23

Year Data Year Data Year Data

1968 84.8 1991 461.2 2014 99.8

1969 775 1992 199.8 2015 147

1970 119 1993 132.5 2016 339.18

1971 243 1994 324 2017 267.6 กรำฟแสดงปริมำณน  ำนองสูงสุด ทีร่อบปีกำรเกิดซ  ำต่ำง ๆ สถำนี E.23

1972 383 1995 251.4 2018 120.38

1973 537 1996 270 2019 71.4

1974 98.6 1997 105.6 2020 192

1975 581.6 1998 132.16

1976 764 1999 180

1977 823.22 2000 430

1978 1365.98 2001 121.5

1979 505.2 2002 580

1980 1000.8 2003 212.6

1981 87.3 2004 153.56

1982 498.8 2005 140.2

1983 164.8 2006 399.8 ร อบปี 2 5 10 25 50 100 200 500 1000 ปี

1984 192 2007 387 น  ำนอง (n= 53) 314.45 603.17 794.33 1035.86 1215.04 1392.89 1570.10 1803.89 1980.59 ลบ.ม./วิ

1985 281.2 2008 588.8 น  ำนอง (n= ∞) 312.35 574.69 748.38 967.84 1130.64 1292.25 1453.26 1665.69 1826.24 ลบ.ม./วิ

1986 65.6 2009 388.6

1987 346.5 2010 890.01

1988 121.6 2011 1008.03

1989 136.35 2012 251.6

1990 163.68 2013 954.4
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รูปท่ี 7 แสดงผลการแจกแจงความถี่แบบกัมเบล ท่ีสถานี X.119A 

Station X.119A Station X.119A Station X.119A

Year Data Year Data Year Data

1988 520.8 2011 416.25 จ ำนวนปีของข้อมูล (Number Of Data) 33 ปี

1989 203.25 2012 442.9 ค่ำเฉล่ีย ( AVERAGE )     449.8 ลบ.ม./วิ

1990 442 2013 427.6 ส่วนเบ่ียงเบนมำตรฐำน ( STDEV ) 134.7 ลบ.ม./วิ

1991 557.6 2014 560 Location parameter (α) 105.0

1992 464.8 2015 311.4 Scale parameter (β) 389.2

1993 512.3 2016 401

1994 530 2017 386.5 ผลกำรทดสอบกำรแจกแจงควำมถ่ีกัมเบล ด้วยวิธี Kolmogorov - Smirnov 0.079

1995 364 2018 229.2 ค่ำระดับควำมเชื่อมั่น ที่ 95% ของวิธี Kolmogorov - Smirnov 0.231

1996 300.05 2019 436.1

1997 360.1 2020 458

1998 450

1999 423.75

2000 465.2

2001 275.25

2002 322

2003 584.8

2004 739

2005 740

2006 333

2007 772.95

2008 521.6

2009 515.3

2010 376.95
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รูปท่ี 8 แสดงผลการทดสอบการแจกแจงความถี่กัมเบล ด้วยวิธี Kolmogorov–smirnov ท่ีสถานี X.119A 

Station X.119A Station X.119A Station X.119A

Year Data Year Data Year Data

1988 520.8 2011 416.25

1989 203.25 2012 442.9

1990 442 2013 427.6

1991 557.6 2014 560 กรำฟแสดงปริมำณน  ำนองสูงสุด ทีร่อบปีกำรเกิดซ  ำต่ำง ๆ สถำนี X.119A

1992 464.8 2015 311.4

1993 512.3 2016 401

1994 530 2017 386.5

1995 364 2018 229.2

1996 300.05 2019 436.1

1997 360.1 2020 458

1998 450

1999 423.75

2000 465.2

2001 275.25

2002 322

2003 584.8 ร อบปี 2 5 10 25 50 100 200 500 1000 ปี

2004 739 น  ำนอง (n= 33) 429.13 565.16 655.23 769.03 853.45 937.25 1020.74 1130.89 1214.15 ลบ.ม./วิ

2005 740 น  ำนอง (n= ∞) 427.68 546.74 625.57 725.17 799.06 872.40 945.48 1041.89 1114.75 ลบ.ม./วิ

2006 333

2007 772.95

2008 521.6

2009 515.3

2010 376.95
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